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Mit navn er Michael Buchholdt. 
Jeg er daglig leder hos Midtvejs 
Auto – og jeg har skrevet denne 
guide, fordi der de seneste år 
har været en generel økonom-
isk usikkerhed og et relativt højt 
renteniveau, som for mange har 
været med til at gøre bilmarke-
det til et usikkert og forvirrende 
marked at bevæge sig ind på. 

Jeg håber at denne guide kan 
hjælpe dig til bedre at kunne navi-
gere i de økonomiske risici der 
lige nu er forbundet med at købe 
en bil.
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Hvad sker der i bilmarkedet lige nu?

Hvad sker der i  
bilmarkedet lige nu? 

Bilmarkedet har på ingen måde stået stille 
de seneste par år. Tværtimod er der sket en 
kæmpe udvikling, og det er svært at spå om, 
hvad der kommer til at ske bare indenfor det 
næste år.

Teslas prisbombe 

Et godt eksempel er den vilde udvikling i 
priserne på elbiler, som på mange måder 
blev skudt i gang, da Tesla i starten af 2023 
annoncerede, at de skar store summer af 
nypriserne på deres Model 3 og Model Y. 

Det satte gang i et historisk rush, hvor dans-
kerne strømmede til for at få fingrene i en 
Tesla, og det resulterede i at cirka hver 

tiende nye bil på de danske veje i 2023 var 

en Tesla Model Y. Prisnedsættelserne satte 
konkurrenterne på markedet under et stort 

pres for at følge med, og rigtig mange af dem 
har gjort netop det. Det betyder at vi lige nu 
har historisk lave priser på elbiler, og det er 
kommet alle dem, som længe har overvejet at 
anskaffe sig én til gode. 

Større fokus på klimaet

Samtidig er det ingen hemmelighed at der 
længe har været et større fokus på klimaet, og 
på at vi skal køre mere miljøvenligt. 

EU har besluttet, at det fra 2035 skal være slut 
med produktionen af nye benzin- og dieselbil-
er, og i slutningen af sidste 2023 blev det for-
budt for ældre dieselbiler at køre ind i større 
danske byer med miljøzoner samt flere steder 
i udlandet. Derfor har dieselbilen – måske 
uretfærdigt – fået et dårligt ry som klima- og 
miljøsynder. 
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Priskrig på elbilmarkedet

Elbiler er billigere end nogensinde  
Priskrig på elbilmarkedet 
I løbet af 2022 viste mange danskere stor in-
teresse for at anskaffe sig en elbil. Desværre 
blev forsyningsproblemer hos producenterne 
en udfordring, hvilket resulterede i lange 
leveringstider for nye elbiler. Det førte til, at 
flere vendte deres opmærksomhed mod 
brugtbilsmarkedet, hvor nogle brugte elbiler 
faktisk blev solgt til mere end hvad de havde 
kostet, da de trillede ud fra fabrikken. I dag 
er situationen en helt anden. Teslas store 

prisreduktioner og en overproduktion af 

elbiler i Europa har ført til store prisfald på 

elbiler generelt, og Tesla har så sent som i 
starten af 2024 reduceret priserne yderligere. 
Pludselig er markedets udvikling altså vendt 
sig til købernes fordel. 

Set fra en positiv vinkel gør udviklingen i markedet det muligt for langt flere danskere at skifte 
til en elbil, og vi nærmer os, at halvdelen af alle nye solgte biler kører på el. Men på den anden 
side, sidder der også nogle tilbage, som har tabt store summer. Dem, der købte en elbil i slut-
ningen af 2022, hvor bilerne var meget dyre, ser nu ind i et ret stort værditab, hvis de vil sælge 
bilen nu. Købte man eksempelvis en ny Tesla Model Y Long Range før januar 2023 hvor den 
kostede 561.280 kr., kan man ærgre sig, da prisen i starten af 2024 var helt nede på 392.990 kr. 
Det er altså et prisfald på 30% på et år.

Model Y

Model Y Long Range 

Model Y Performance

Før 
13. jan 2023 13. jan 2023 17. jan 2024

450.090 kr. 

561.280 kr. 

630.096 kr. 

374.990 kr. 

429.990 kr. 

502.896 kr. 

344.990 kr. 

392.990 kr. 

424.990 kr. 

Teslas prisreduktioner

Udvikling i prisen for en ny Tesla Model Y. Kilde: FDM.
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Priskrig på elbilmarkedet

Mens nogle har set de store udsving i prisen på brugte elbiler, som en anledning til 
at gå ud og købe, har det for nogle i stedet medført usikkerhed omkring, hvornår 
man bør slå til. Selvom vi ikke kan spå om fremtiden, ser det alligevel ud til, at mark-
edet nogenlunde begynder at finde sin balance igen. 

Det er vigtigt at huske på, at uanset hvornår du kaster dig ud i at købe en elbil, vil 
det altid være et stort skifte med mange overvejelser første gang. Det vigtigste er at 
overveje, om en elbil passer til dit kørselsbehov. Husk også at tænke på rækkevid-
den - der findes efterhånden mange elbiler med forskellige rækkevidder og prisk-
lasser, så det kan være værd at holde øje med. Det kan også være væsentligt at tage 
med i overvejelserne, om din økonomi ville kunne bære et større værditab i tilfælde 
af at priserne på elbiler skulle tage et stort dyk igen. Hvis du er bekymret for det, kan 
det være en idé at kigge på nogle billigere modeller, indtænke det i din finansiering-
sløsning eller måske overveje en anden type bil.

Så hvis du overvejer at købe en ny elbil, bør du måske tænke lidt mere langsigtet end 
det før har været nødvendigt. For når prisen på nye biler falder, så gør brugtpriserne 
det samme. Så selvom biler altid har tabt værdi relativt hurtigt, kan det lige pludse-
lig gå rigtig stærkt, og man kan risikere at stå i en situation, hvor man skylder mere 
i bilen, end den er værd. Derfor kan det være en god ide at overveje, om bilen passer 
til dine behov flere år ud i fremtiden. For hvis du pludselig bliver nødt til at skille dig 
af med den, kan det gå hen og blive en dyr fornøjelse. 
I gennemsnit er brugte elbiler 23% billigere i dag, end de var for bare et år siden. 
Eksempelvis er det for en brugt Tesla Model Y Long Range et prisfald på over 100.000 
kr. 

Prisfald på brugt Tesla Model Y Long Range. Kilde: Bilbasen for TV2.

Tesla Model Y Long Range 

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000

nov-dec ‘22 
pris

nov-dec ‘23 
pris

Prisudvikling på brugt
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Kan det stadig betale sig at købe en dieselbil?

Kan det stadig betale sig

at købe en dieselbil? 

I oktober 2023 trådte skærpede 
miljøkrav i kraft, som gjorde at 
dieseldrevene personbiler kun 
kan køre lovligt i de fem mil-
jøzone kommuner København, 
Frederiksberg, Aarhus, Aalborg 
og Odense hvis de har et par-
tikelfilter monteret eller som 
minimum er Euronorm 5.

Det er ikke kun hos elbilerne, at der lige 
nu ses prisfald. Den seneste tid har der 
været et højere antal prisnedsættels-
er på brugte dieselbiler sammenlignet 
med tidligere. Men hvad skyldes det, 
og er det et tegn på at dieselbiler er en 
uddøende biltype? 

Måske har du hørt, at det ikke længere er 
fornuftigt at købe en dieselbil på grund af 
de skærpede miljøkrav, kørselsforbud og 
stigende afgifter. Egentlig er det en udbredt 
misforståelse, for i virkeligheden er det 
mere nuanceret end det. 

I den offentlige debat om hvorvidt vi skal 
have dieselbiler i Danmark eller ej, er der en 
tendens til, at alle dieselbiler skæres over én 
kam. Dog er det bare vigtigt at huske på, at 
nye og gamle dieselbiler ikke er ens. Diesel-
biler som er indregistreret første gang i år 
2015 eller senere er underlagt de såkaldte 
Euronorm 6-regler. En dieselbils Euronorm 
fortæller om dens miljøegenskaber og hvor 

meget den må udlede af skadelige stoffer 
(NOx). Begrænsningen startede ved ind-
førelsen af Euronorm 3 i år 2000, hvor det 
blev fastsat, at en ny dieselbil maksimalt 
måtte udlede 500 mg/km. I dag må nye 
dieselbiler kun udlede 80 mg/km. Fordi de 

nuværende regler er så stramme, betyder 

det at nyere dieselbiler faktisk ikke foru-

rener mere end tilsvarende benzinbiler. 

Miljøzoner
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Kan det stadig betale sig at købe en dieselbil?

Det er kun dieselbiler med Euronorm 1-4, det vil sige fra før 2009, som ikke må køre i miljøzon-
erne i Danmarks fire største byer, og selvom dieselbilen ikke er fremtidens bil, er der ikke noget 
der tyder på, at et generelt forbud mod dieselbiler i Danmark er i horisonten indenfor den 
næste årrække. Derfor er risikoen for kørselsforbud ikke noget, der bør fylde for meget i dine 
overvejelser om bilkøb i dag, og du vil sagtens kunne købe en dieselbil med ro i sindet - i hvert 
fald så længe vi taler om Euronorm 6-dieselbiler fra efter 2015.

For mange mennesker giver det også stadig rigtig god mening at vælge dieselbilen. Den helt 
store fordel ved dieselbiler har altid været brændstoføkonomien. Dieselmotorer kører generelt 
længere på literen end benzinmotorer, hvilket gør at de nyere dieselbiler egentlig er mere miljø-
venlige i forhold til CO2-udledning end visse benzinbiler. Dieselbiler er altså stadig et fornuftigt 
alternativ til de billister, som har et stort kørselsbehov. Historisk set har produktionen af die-
selbiler været dyrere end benzinbiler, men lige nu ses en udvikling hvor priserne på dieselbiler 
faktisk falder, hvilket også er værd at have med i overvejelserne. 

Mens det altså er sandt nok, at der er kom-
met øget opmærksomhed omkring mil-
jøpåvirkningen fra dieselbilen og at flere og 
flere hellere vælger elbilen, betyder det ikke 
nødvendigvis, at dieselbilen er et overstået 
kapitel i Danmark endnu. For nogle kan 
dieselbilen stadig være den mest økonomisk 
fordelagtige løsning. 

Det er dog værd at nævne, at det kan være 
udfordrende at forudsige markedet for 
brugte dieselbiler i de kommende år, og 
allerede nu ser vi en tendens til, at færre 
købere vælger dem. Derfor kan det potentielt 
være sværere at sælge din bil igen, når den 
tid kommer, sammenlignet med hvis det var 
en benzin- eller elbil. Inden du investerer i en 
dieselbil, kan det derfor være en god ide at 
overveje, hvor længe du forventer at beholde 
bilen, inden du skal sælge den igen. Hvis du 
venter for mange år, kan du risikere at bilens 
værdi er faldet så meget at du ikke kan få ret 
mange penge for den. 

Hvis du overvejer om en diesel-
bil kan betale sig for dig, kan du 
kigge på om dit kørselsbehov 

opfylder følgende kriterier:

TIP

Du kører over 25.000 
kilometer årligt 1
Du kører primært over 
30 kilometer pr. køretur2
Du kører ikke for 
meget i byen eller i kø 3
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Vælg en lav månedlig ydelse

Eller hvad?
Mange bilforhandlere og banker frister 
med lave månedlige ydelser og mindre 
udbetalinger, og det kan virke tillok-
kende ved første øjekast.

Men når det kommer til finansieringen af 
din næste bil, er det vigtigt at overveje, 
hvordan du vælger at tilrettelægge denne, 
da det kan have stor betydning for din 
økonomiske fremtid. Det er en god ide at 
huske, at dét, der umiddelbart ser godt ud 
på papiret, ikke altid er den bedste løsning 
på lang sigt. 

At vælge en lav månedlig ydelse kan virke 
tiltalende her og nu, men det betyder ofte, 
at løbetiden bliver længere. Og det er ikke 
altid en god ide. Det kan ende med at være 
en ubehagelig overraskelse, når du en dag 
skal sælge bilen, og den restgæld du står 

tilbage med, overstiger bilens værdi. På 
den anden side kan der være store fordele 
ved at vælge en lidt højere månedlig ydelse 
og en kortere løbetid. Ved at investere lidt 

ekstra hver måned, kan du sikre dig en 

bedre og mere stabil økonomisk position 

på længere sigt. 

For når tiden kommer til at du skal sælge 
bilen, står du ikke med en uoverskuelig høj 
restgæld på dit billån. Det kan betyde, at du 
ender med en friværdi på bilen, altså at du 
kan sælge bilen for mere end du skylder. 
Dette overskud kan give dig mulighed for 
at have penge til udbetalingen på en ny bil, 
eller i det mindste en betydelig del af den. 
På den måde kan du skabe større økonom-
isk frihed for dig selv i fremtiden, og det giv-
er dig mulighed for at fortsætte din bilrejse 
uden at være bundet af gæld.



5 gode råd til billån
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1. Tjek flere forskellige billån

2. Vælg det billigste lånHvis du går med tanker om 
at skulle købe ny bil har jeg 
samlet fem gode råd, som 
er værd at overveje inden 
du optager et billån.

Det er en god idé at undersøge flere forskellige 
billån, før du træffer en beslutning. Lad være 
med at gå med det første og bedste tilbud.

5 
gode råd 
til billån

Vælg altid det lån, der er billigst ud fra ÅOP. 
Priserne kan variere, men kvaliteten af lånet er 
altid den samme.

3. Vær opmærksom på 

etableringsomkostninger 

Det er vigtigt at holde øje med eventuelle eta-
bleringsomkostninger. Jo lavere de er, jo bedre 
for din samlede økonomi. Dem kan man nem-
lig ikke trække fra i skat, ligesom man kan med 
renten.

4. Hav penge til udbetaling 

Jo større din udbetaling er jo bedre er dine vilkår 
hvad angår løbetid og især rente.

5. Vær opmærksom på løbetiden

Det er typisk en god idé at vælge en løbetid på 
under syv år, når du finansierer en ny bil. Inden 
for denne tidsramme har du større sandsyn-
lighed for at opnå en friværdi på bilen. Friværdi 
er, når bilens værdi er højere end det du skylder.
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Mine anbefalinger til dig 

Jeg kan virkelig godt forstå, hvis du sidder 
nu og tænker, at det er det helt forkerte 
tidspunkt at købe bil på. Men min helt store 
pointe i guiden her, er egentlig nærmere, at 
det stadigvæk kan give rigtig god mening at 
købe en ny bil, men at valget bør være mere 
velovervejet ud fra dit kørselsbehov, hvor 
længe du forventer at have din bil og at der 
bør kalkuleres et større værditab ind i din 
finansiering end hidtil. 

Men alt det, har ikke ret meget med tids-
punktet eller det nuværende marked at 
gøre. Det er nærmere nogle nye faktorer, 
i det nye bilmarked, som man hidtil ikke 
skulle tænke over.                                         

Det handler derfor ikke om, at vente med at 
slå til på det rette tidspunkt - for det er så 
godt som umuligt. Men nærmere at få en 
god snak med en rådgiver om, hvad du skal 
være opmærksom på i forbindelse med dit 
bilkøb - og ud fra det få hjælp til at træffe 
den rette beslutning om, hvad din næste bil 
skal være. 
Uanset om den beslutning falder på diesel, 
benzin eller el - som alle, altså stadigvæk i 
mange år endnu, er det rigtige valg. 
Det afhænger udelukkende af din situation.  

“Hos Midtvejs Auto forstår vi, at det kan 

være en jungle at finde ud af, hvilken 
bil der passer bedst til dine behov og 

budget, og at der ikke findes en 
one-size-fits-all løsning. Vi vil 
rigtig gerne hjælpe dig med at 

navigere gennem de forskellige 

muligheder, der er derude, og 

gøre din bilkøbsproces så pro-

blemfri og tryg som muligt.”



Mine anbefalinger til dig

Der er altså med andre ord, ingen grund til 
at lade omverdenen skræmme dig fra at 
gøre dit næste bilkøb. Med den rette råd-
givning og lidt research kan du finde den bil, 
der passer bedst til dig og dine behov, uden 
at brænde fingrene økonomisk. 

Hvis du føler dig lidt usikker eller bare har 
brug for lidt ekspertise, så tøv endelig ikke 
med at kontakte os. 

Du kan booke tid hos mig, eller en af mine 
kollegaer, til et uforpligtende rådgivning-
smøde på knappen nedenfor.

Book tid til et møde

Er du stadig 
i tvivl? 

www.midtvejsauto.dk

98 21 54 22

info@midtvejsauto.dk

https://midtvejsauto.dk/raadgivningsmoede/
http://www.midtvejsusto.dk
mailto:info%40midtvejsauto.dk?subject=

